
Copia 

 
Comune di Vigonovo  

CITTÀ METROPOLITANA DI  VENEZIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA, AFFARI GENERALI E P.I. 
N. 539 DEL 14/12/2023 REG.GEN 

REGISTRO PARTICOLARE N. 99 DEL 14/12/2023 
OGGETTO: 
Rinnovo dell'affidamento della concessione servizio di refezione scolastica periodo 
2024-2026. Codice CIG A02CF7DE61  

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, AFFARI GENERALI E P.I. 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. vo 30.03.2001 n. 165 come successivamente modificato e 

integrato; 
 

Visti artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
     Visti gli artt. 22 e 23 del vigente Statuto; 
 
     Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
     Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Visto il decreto sindacale n. 18 del 23.12.2022, avente per oggetto “Nomina della 
responsabile dell’Area Amministrativa, Affari Generali e Pubblica Istruzione. Periodo 
01.01.2023 – 31.12.2023”; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 09.02.2023, avente per oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, del Bilancio di 
previsione 2023/2025 e relativi allegati, della Nota integrativa.”; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 15.02.2023, avente per oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025”;  
 

Premesso che i Comuni di Campolongo Maggiore, Campagna Lupia, Dolo, Fossò, Pianiga 
e Vigonovo hanno sottoscritto apposita convenzione in data 13/06/2019 per la gestione 
congiunta di una gara avente ad oggetto la concessione del servizio di ristorazione 
scolastica ed altri utenti per il triennio 2020 – 2023, con rinnovo eventuale per un ulteriore 
triennio, mediante procedura ad evidenza pubblica ai sensi artt. 60, 95 e 164 del D. Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

Atteso che con determinazione n. 474 del 23/12/2019 del Responsabile dell’Area Servizi 
Amministrativi Educativi del Comune di Campolongo Maggiore, capofila della Convenzione: 

 è stato disposto di procedere all’affidamento in concessione del servizio di refezione 
scolastica e altri utenti per i 6 comuni convenzionati per il periodo di tre anni 2020-



2023, con rinnovo eventuale per un ulteriore triennio, mediante l’esperimento di una 
procedura aperta ai sensi degli artt. 60, 95 e 164 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50/2016, 
in seguito Codice, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del Codice, con i criteri di valutazione indicati nei documenti di 
gara; 

 si sono approvati il progetto del servizio costituito dal capitolato speciale, dalla 
relazione tecnico illustrativa del servizio, dal Piano economico e finanziario, dai criteri 
di valutazione dell’offerta e dai requisiti di partecipazione;  

 si è conferito mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di 
Venezia (SUA VE), sulla base della convenzione stipulata, di indire, gestire e 
aggiudicare la gara;  

 
Dato atto che con determinazione n. 2340 del 30/9/2020 la Città Metropolitana di Venezia, in 
qualità di Stazione Appaltante: 

 ha approvato la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara n. 12 del 
28/09/2020 prot. 49013/2020 avente ad oggetto l’affidamento della concessione del 
servizio pubblico di ristorazione scolastica e altri utenti per il periodo settembre 2020 
– agosto 2023. CIG: 814803967D, per conto del comune di Campolongo Maggiore, in 
qualità di capofila della convenzione stipulata tra il predetto comune di Campolongo 
Maggiore, Campagna Lupia, Dolo, Fossò, Pianiga e Vigonovo, citata nelle premesse; 

 ha aggiudicato, per conto del comune di Campolongo Maggiore, in qualità di capofila, 
la concessione del servizio sopra specificato all’operatore economico costituendo RTI 
tra EURORISTORAZIONE S.R.L. con sede legale a Torri di Quartesolo (VI) in via 
Savona n. 144 (mandataria), CAMST SOC. COOP. A R.L. con sede legale a 
Castenaso (BO) in via Tosarelli n. 318 (mandante) e SODEXO ITALIA con sede 
legale a Cinisello Balsamo (MI) in via F.lli Gracchi n. 36 (mandante), che ha offerto il 
ribasso del 7,690% sull’importo a base di gara; 

 
Rilevato che la Città Metropolitana di Venezia, in qualità di Stazione Appaltante ha 

provveduto ad effettuare le verifiche del possesso, in capo a ciascuno degli operatori 
costituendi RTI, aggiudicataria, dei prescritti requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del D. Lgs. 50/2016, come attestato dalla medesima SUA-VE con propria specifica 
Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva del 13/10/2020, proprio prot. 71637; 
 

Dato atto altresì: 
 che i lavori della Commissione di gara si sono protratti oltre il 31/08/2020, data di 

scadenza della previgente e analoga concessione del servizio: 
 che i 6 comuni convenzionati, per assicurare la prosecuzione del servizio di refezione 

scolastica e a favore degli altri utenti assistiti, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del 
D.Lgs 50/2016 hanno provveduto, ciascuno per la propria competenza, ad 
autorizzare la proroga tecnica del contratto; 

 che nei termini previsti la concorrente DUSSMANN SERVICE SRL di Milano ha 
avanzato ricorso avanti il TAR del Veneto per essere stata esclusa dalla gara, con 
richiesta di domanda cautelare di sospensione del provvedimento di aggiudicazione 
summenzionato; 

 che con Ordinanza n. 576 del 20/11/2020 il Giudice adito ha respinto la domanda 
cautelare avanzata; 

 
Visto il Mandato e procura alla società mandataria EURORISTORAZIONE S.R.L. a 

rappresentare il RTI e a sottoscrivere i contratti sottoscritto il 14/12/2020, a firma del notaio in 
Vicenza Paolo Dianese, nell’ambito del quale i contraenti hanno convenuto di assegnare la 
gestione del servizio di refezione scolastica e altri utenti rispettivamente a: 

 EURORISTORAZIONE S.R.L presso i Comuni di Campolongo Maggiore, Campagna 
Lupia e Fossò; 

 CAMST SOC. COOP. A R.L. presso i Comuni di Pianiga e Vigonovo; 



 SODEXO ITALIA S.P.A. presso il Comune di Dolo; 
 

Considerato che con determinazione n. 573 del 16/12/2020 è stata affidata la concessione 
del servizio di refezione scolastica e altri utenti, alla RTI Euroristorazione S.r.l. con sede 
legale a Torri di Quartesolo (VI) (mandataria), Camst Soc. Coop. a r.l., con sede legale a 
Castenaso (BO) (mandante) e Sodexo Italia S.p.a. con sede legale a Cinisello Balsamo 
(MI)(mandante) per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2023 con rinnovo opzionale per un 
ulteriore triennio; 
 

Visto che in data 23/12/2020 è stato sottoscritto il contratto di servizio rep. n. 3075; 
 

Constatato che a riscontro della nota del Comune capofila prot. 2984 del 02/03/2023 con la 
quale, acquisite le volontà di rinnovo di tutti comuni convenzionati per la gestione congiunta 
della procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione 
scolastica ed altri utenti dal 01/09/2020, poi 01/01/2020, al 30/08/2023, poi 31/12/2023, con 
rinnovo opzionale fino al 31/08/2026, poi 31/12/2026, si notificava al mandatario l’intenzione 
di rinnovare per un ulteriore triennio il contratto di appalto del servizio di trasporto scolastico 
CIG 814803967D ex art. 2 del Capitolato d’appalto, con nota prot. 5535 del 14/03/2023 la 
mandataria EURORISTORAZIONE S.R.L. con sede legale a Torri di Quartesolo (VI) ha 
notificato, anche per conto dei mandanti CAMST SOC. COOP. A R.L. c.f. 00311310379 con 
sede legale a Castenaso (BO) e SODEXO ITALIA con sede legale a Cinisello Balsamo (MI), 
la propria adesione alla proposta di rinnovo del contratto; 
 

Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo del servizio per il triennio, dal 01/01/2024 al 
31/12/2026; 
 

Appurata la regolarità DURC dell’impresa che effettuerà il servizio presso questo Comune, 
CAMST SOC. COOP. A R.L., prot. num. INAIL_40552116 data richiesta 30/09/2023 
scadenza validità 28/01/2024;  
 

Acquisito il seguente CIG derivato: A02CF7DE61; 
 
 Tenuto conto che con nota del 16/11/2023 prot. num. 14676, Euroristorazione s.r.l. 
comunicava, in riferimento alla concessione in essere, l’adeguamento ISTAT dal 01/01/2024 
del prezzo del pasto utilizzando il dato applicato di variazione percentuale rispetto allo stesso 
mese dell’anno precedente, relativo al mese di ottobre 2023, pari al +1,7% così come 
riportato nella tabella “indici ISTAT” verificabile nel sito della Camera di Commercio di 
Vicenza, di conseguenza il prezzo sarà pertanto aggiornato come segue: 
- pasto refezione scolastica € 5,60 + IVA; 
 
 Vista la relazione agli atti in ordine all’istruttoria ex art. 80 del Codice condotta dal 
competente ufficio; 
 
 Ritenuto pertanto di procedere ad affidare il servizio per il triennio dal 1.1.2024 al 
31.12.2026 all’OE CAMST SOC. COOP. A R.L. con sede legale a Castenaso (BO), come 
stabilito dall’art. 2.1 del Capitolato; 
 

Preso atto che l’importo netto contrattuale, adeguato sulla base di quanto stabilito dall’art. 
27 del Capitolato, ammonta ad € 536.398,00= (€  
Cinquecentotrentaseimilatrecentonovantotto/00), al netto dell’IVA, che il prezzo del pasto 
scolastico ammonta ad € 5,60= (€ cinque/60 =) al netto dell’IVA, e che detto prezzo è 
soggetto a revisione annuale nei termini previsti dal summenzionato art. 27 del Capitolato; 
 

Preso atto altresì che la quota a carico dell’ente, a copertura della differenza tra prezzo del 
pasto e valore del buono pasto a carico dell’utenza, viene quantificato in via presuntiva, sulla 
base dei dati storici, in proiezione rispetto alle modifiche apportate al tempo scuola nel corso 
degli ultimi due aa.ss., in € 141.000,00= IVA compresa, per l’intero triennio; 



 
Atteso che si provvederà alla sottoscrizione di contratto in forma di scrittura privata con 

registrazione solo in caso d’uso, ad intervenuta acquisizione della prescritta 
documentazione: 

 Cauzione definitiva, a garanzia degli obblighi contrattuali, riducibile delle percentuali 
previste dal comma 7 dell’art. 93 del D.Lgs 50/216; 

 Piano Operativo di Sicurezza comprendente il documento di valutazione dei rischi di 
cui all’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Polizza assicurativa con le modalità e con i massimali indicati all’art. 33 del Capitolato 
a copertura di tutto il periodo di durata contrattuale. 

 
 Attesa la propria dichiarazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
1. Per le ragioni indicate in narrativa, di affidare il rinnovo della concessione del 
servizio pubblico di ristorazione scolastica e altri utenti per il periodo 1.1.2024 – 31.12.2026 
all’OE CAMST SOC. COOP. A R.L. con sede legale a Castenaso (BO); 
 
2. Di dare atto che l’importo presunto della spesa a favore di CAMST SOC. COOP. A 
R.L. pari ad euro 141.000,00= Iva compresa (euro 135.576,92 IVA esclusa) troverà 
copertura al redigendo Bilancio di Previsione 2024/2026 al capitolo PEG 14228 “Spese per il 
servizio delle mense scolastiche” come segue: 
 per Euro 42.000,00= IVA compresa nell’ambito del bilancio finanziario 2024; 
 per Euro 47.000,00= IVA compresa nell’ambito del bilancio finanziario 2025; 
 per Euro 52.000,00= IVA compresa nell’ambito del bilancio finanziario 2026; 
 
3. Di dare atto che si effettuerà il relativo impegno di spesa con separato 
provvedimento, ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 
 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto degli obblighi di cui 
agli artt. 6, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 62/2013 e art. 6bis della Legge n. 241/1990, per cui 
non sussiste situazione di conflitto di interessi, né in capo al responsabile dell’istruttoria, né 
in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto; 
 
5. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio 
comunale nonché sul sito web comunale, in Amministrazione Trasparente alla sezione 
“Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 
 
6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
del pareggio di bilancio. 
 

Copia della presente determinazione viene inviata al Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa assunta con il presente provvedimento, nonché all’Ufficio Segreteria 
per la pubblicazione. 
 
 

La Responsabile dell’ AREA 
AMMINISTRATIVA, AFFARI GENERALI E P.I. 

                                                                                      BARZON SILVIA


